

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3304
जिसका उत्तर 20.03.2025 को दिया जाना है
तेलंगाना में सीआरआईएफ परियोजनाएं

3304. श्री अरविंद धर्मापुरी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान तेलंगाना में केन्द्रीय सड़क और अवसंरचना निधि (सीआरआईएफ) के अंतर्गत वर्षवार वित्तीय परिव्यय सहित कुल कितनी सड़क परियोजनाएं अनुमोदित की गई हैं;
- (ख) तेलंगाना में सीआरआईएफ के अंतर्गत स्वीकृत/निर्मित/लंबित सड़कों की जिलावार कुल लंबाई कितनी हैं;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान तेलंगाना में सीआरआईएफ सड़क परियोजनाओं के लिए कितना बजट आवंटित/उपयोग किया गया है और खर्च नहीं की गई निधियों का वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने तेलंगाना में सीआरआईएफ द्वारा वित्तपोषित सड़कों की गुणवत्ता, टिकाऊपन और क्षेत्रीय विकास पर प्रभाव का आकलन करने के लिए उनकी कार्य-निष्पादन संबंधी कोई संपरीक्षा कराई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) तेलंगाना में वर्तमान में निर्माणाधीन सीआरआईएफ द्वारा वित्तपोषित सड़क परियोजनाओं की कुल संख्या कितनी है और उनके पूरा होने की संभावित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) वित्तीय वर्ष 2019-2020 से 2023-2024 तक पिछले पांच वर्षों के दौरान तेलंगाना राज्य में केन्द्रीय सड़क और अवसंरचना निधि (सीआरआईएफ) के तहत 2288.63 करोड़ रुपये की राशि के कुल 90 कार्यों को स्वीकृति दी गई। वर्ष-वार विवरण निम्नानुसार है:

वर्ष	कार्यों की सं.	लंबाई (किमी में)	संस्वीकृत लागत (करोड़ रु. में)
2019-20		शून्य	
2020-21		शून्य	
2021-22	48	611.51	878.55
2022-23	5*	-	432.84
2023-24	6	62.24	127.24
	31	435.29	850.00
जोड़	85	1109.04	2288.63

- सीआरआईएफ (सेतु बंधन) के तहत संस्वीकृत आरओबी कार्य

(ख) तेलंगाना राज्य में सीआरआईएफ (राज्यीय सड़क) के तहत संस्वीकृत सड़कों की कुल लंबाई, पूरी हो चुकी लंबाई और निर्माण के लिए शेष लंबाई का जिला-वार विवरण अनुबंध में दिया गया है। इसके अलावा, 2022-23 के दौरान

सीआरआईएफ (सेतु बंधन) के तहत 432.84 करोड़ रुपये की लागत से 5 आरओबी कार्यों को स्वीकृत किया गया है।

(ग) वित्तीय वर्ष 2019-2020 से 2023-2024 तक पिछले पांच वर्षों के दौरान तेलंगाना राज्य में सीआरआईएफ योजना के तहत राज्य सङ्कारों के विकास और रखरखाव के लिए धनराशि के संचय और जारी धनराशि का वर्ष-वार विवरण निम्नानुसार है:

वर्ष	संचय (करोड़ रु. में)	जारी (करोड़ रु. में)
2019-20	276.37	234.06
2020-21	256.08	253.29
2021-22	262.01	261.88
2022-23	304.27	275.89
2023-24	335.09	366.38*

- राज्य के पिछले वर्षों की अव्ययित शेष राशि से वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए संचय से अधिक धनराशि जारी की गई है।

(घ) मंत्रालय की मौजूदा नीति के अनुसार, सीआरआईएफ के लिए सीआरआईएफ कार्यों की परियोजना निगरानी और गुणवत्ता नियंत्रण नियमित अंतराल पर राज्य/संघ राज्य क्षेत्र स्तर पर किया जाता है। तेलंगाना राज्य में, मुख्य अभियंता की अध्यक्षता में एक गुणवत्ता नियंत्रण विंग सीआरआईएफ कार्यों में गुणवत्ता नियंत्रण सुनिश्चित करने के लिए जिम्मेदार है।

(ङ) तेलंगाना राज्य में लगभग 790 किलोमीटर की लंबाई में 1827.14 करोड़ रुपये की लागत से कुल 66 सीआरआईएफ कार्य प्रगति के विभिन्न स्तरों पर हैं। इन कार्यों को वर्ष 2026 तक चरणबद्ध तरीके से पूरा करने का लक्ष्य रखा गया है।

अनुबंध

“तेलंगाना में सीआरआईएफ परियोजनाएं” के संबंध में श्री अरविंद धर्मापुरी द्वारा दिनांक 20.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3304 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

तेलंगाना राज्य में सीआरआईएफ (राज्यीय सङ्क) के अंतर्गत संस्थाकृत सङ्कों की कुल लंबाई, पूर्ण हो चुकी लंबाई और निर्माण हेतु शेष लंबाई का जिला-वार विवरण

क्र.सं.	जिले का नाम	स्थीकृत लंबाई (किमी)	पूरी की गई लंबाई (किमी)	शेष लंबाई (किमी)	टिप्पणियां
1	भद्राद्रि कोठागुडेम	13.3	13.3	0	-
2	करीमनगर	327.99	287.74	40.25	-
3	कुमुराम भीम आसिफाबाद	10	10	0	-
4	नलगोडा	327.85	271.66	54.19	1 कार्य पूर्व-बंद
5	आदिलाबाद	188.2	165.94	22.26	-
6	हनमकोडा	17.00	15.30	1.70	-
7	जगतियाल	106.02	86.04	19.98	-
8	जनगांव	44	41.75	2.25	-
9	जयशंकर भूपलापल्ली	29.525	17.91	11.615	-
10	कामरेडडी	51.2	34.29	16.91	-
11	खम्मम	293.25	260.91	32.34	-
12	महबूबाबाद	30	20.6	9.4	-
13	महबूबनगर	224.89	212.89	12	-
14	मानचेरियल	13	12	1	-
15	मेडक	262.88	247.76	15.12	-
16	मेडचल-मल्काजगिरि	21.4	21.4	0	-
17	मुलगु	15.2	3.8	11.4	-
18	नगरकुरनूल	123.3	71.96	51.34	-
19	निर्मल	54.7	26.84	27.86	-
20	निजामाबाद	220.495	203.02	17.475	-
21	पेडापल्ली	69.2	46.71	22.49	-
22	राजन्ना सिरिसिल्ला	56.05	56.05	0	-
23	रंगारेडडी	421.14	393.84	18.9	3 कार्य पूर्व-समाप्त/पूर्व-बंद
24	सांगारेडडी	57.7	29.87	27.83	-
25	सिद्दीपेट	87.48	62.6	24.88	-
26	सूर्योपेट	43.2	36.75	6.45	-
27	विकाराबाद	52.61	23.75	28.86	-
28	वानापार्थी	25	24	1	-
29	वारंगल	266.24	259.04	7.2	-
30	यदाद्रि भुवनागिरी	47.2	31.72	15.48	-
